

KRZYSZTOF GĘBURA

ur. 1954; Krynki



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, Włodawa, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, streszczenie relacji mówionej, Krzysztof Gębura

STRESZCZENIE RELACJI MÓWIONEJ

Krzysztof Gębura swoją opowieść rozpoczyna od wydarzeń związanych ze strajkiem na KUL-u i przedstawienia napiętej atmosfery grudnia 1981 roku. To właśnie wtedy, (przycacza szczegółowo okoliczności temu towarzyszące), został internowany –najpierw przewieziony do aresztu na ulicy Północnej w Lublinie, a następnie osadzony w więzieniu we Włodawie wraz z innymi działaczami ówczesnej opozycji, których kolejno przywołuje z pamięci. W sposób barwny i niezwykle plastyczny opowiada o czasie tam spędzonym, więziennych warunkach, wyglądzie celi, wyżywieniu, relacjach z innymi więźniami i strażnikami, przenoszeniu do różnych cel, wyjściach na spacerniak, porozumiewaniu się alfabetem Morse’ oraz ogólnej atmosferze miejsca. Zabranym nocą z mieszkania w Lublinie, właściwie dopiero w więzieniu dowiaduje się o wprowadzeniu stanu wojennego. Wspomina również swój protest głodowy, przemykanie fantów, bibliotekę więzienną, odwiedziny żony oraz m. in. rektora KUL-u, który zabiegał o jego zwolnienie. W dalszej części relacjonuje życie codzienne osadzonych, pełnienie funkcji starszego celi, przycacza rozliczne anegdoty, wspomina sklepik więzienny i jego asortyment, wymienia pożądane „używki” typu czaj, woda brzoźowa, papierosy oraz opowiada o mszach, jakie miały miejsce w więzieniu na prośbę internowanych. Wspomnienia kończy epizod związany z przewiezieniem grupy więźniów, w której również się znalazł, do aresztu na ulicy Południowej w Lublinie, gdzie warunki bytowe były nieporównywalnie lepsze, i skąd ostatecznie, w ostatnich dniach kwietnia 1982 roku, został zwolniony.

Data i miejsce nagrania	2012-04-04, Lublin
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Mateusz Czekaj
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"